
 

ĶEKAVAS NOVADA DOME 
 

Gaismas iela 19 k-9 -1, Ķekava, Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, LV-2123, 

tālrunis 67935803, e-pasts: novads@kekava.lv 

 

*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

 

Apstiprināti 

ar Ķekavas novada domes 

2022.gada 16.februāra sēdes  

lēmumu Nr. 5. (protokols Nr. 7.)      

 

Ķekavas novada pašvaldības noteikumi  

“Par Ķekavas novada pilsētu ielu ikdienas uzturēšanu” 

 
Izdoti saskaņā ar likuma  

“Par autoceļiem” 1.panta otro daļu  

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Šie noteikumi nosaka pašvaldības ceļu un ielu reģistrā reģistrēto Ķekavas novada pilsētu 

teritorijā esošo ielu ikdienas uzturēšanas prasības. 

2. Ielu uzturēšana tiek finansēta no Ķekavas novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

3. Ielu uzturēšanas finansēšanai var izmantot arī privātos līdzekļus. 

II. Ielu uzturēšanas prasības 

4. Ķekavas novada pašvaldība nodrošina ielu uzturēšanu, atbilstoši noteiktajai ielas uzturēšanas 

klasei. 

5. Ielas uzturēšanas klasi (A, B, C un D) nosaka, ņemot vērā transportlīdzekļu satiksmes intensitāti: 

5.1. A uzturēšanas klasi nosaka ielām ar transportlīdzekļu gada vidējo intensitāti virs 1000 

vienībām; 

5.2. B uzturēšanas klasi nosaka ielām ar transportlīdzekļu gada vidējo intensitāti no 500 līdz 

1000 vienībām; 

5.3. C uzturēšanas klasi nosaka ielām ar transportlīdzekļu gada vidējo intensitāti no 100 līdz 

500 vienībām; 

5.4. D uzturēšanas klasi nosaka ielām ar transportlīdzekļu gada vidējo intensitāti mazāk par 

100 vienībām. 

6. Ielām ar grants segumu nosaka D uzturēšanas klasi. 

7. Ielu vai to posmu sarakstus, kuros norādītas ielu uzturēšanas klases ziemas sezonai (no 

1.novembra līdz 31.martam) un vasaras sezonai (no 1.aprīļa līdz 31.oktobrim), apstiprina 

Ķekavas novada pašvaldības izpilddirektors. Apstiprinātos sarakstus publicē Ķekavas novada 

pašvaldības mājaslapā. 

8. Lai nodrošinātu netraucētu transportlīdzekļu satiksmi pa ielām pastāvīgos un mainīgos 

laikapstākļos, Ķekavas novada pašvaldība nodrošina ielu uzturēšanu, ievērojot prasības un 

darbu izpildes termiņus, kas attiecīgajai ielas uzturēšanas klasei noteikti šo noteikumu IV un V 

sadaļā. 

9. Pastāvīgi laikapstākļi šo noteikumu izpratnē ir tādi laikapstākļi, kad gaisa temperatūra ir 

pastāvīga, nav nokrišņu, uz ielām neveidojas apledojums un vēja ietekmē uz ielas brauktuves 

netiek uzputināts sniegs. 

mailto:novads@kekava.lv


*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

2 

10. Mainīgi laikapstākļi šo noteikumu izpratnē ir tādi laikapstākļi, kad iestājas kāds no minētajiem 

nosacījumiem – uz ielas brauktuves veidojas apledojums, krājas sniegs, vai veidojas sniega 

sanesumi. 

11. Ielu ārkārtas uzturēšana ir neatliekami uzturēšanas darbi, kurus veic, lai nodrošinātu 

transportlīdzekļu satiksmi pa ielām ārkārtējos laikapstākļos. Minētos darbus veic prioritārā 

secībā, ņemot vērā konkrētās ielas ekonomisko un sociālo nozīmi. Ārkārtēji laikapstākļi: 

11.1. ziemas sezonā šo noteikumu izpratnē ir tādi laikapstākļi, kad iestājas kāds no minētajiem 

nosacījumiem – nepārtraukti snigušā sniega kārtas biezums četrās stundās pārsniedz 10 

cm (intensīva snigšana), ja intensīva snigšana turpinās nepārtraukti ilgāk par sešām 

stundām vai ar pārtraukumiem ilgāk par 12 stundām, vai atkala, vai lietus vairākas reizes 

diennaktī uz sasalušas brauktuves izveido apledojumu, vai vēja ātrums pārsniedz 20 

metrus sekundē un veidojas sniega sanesumi; 

11.2. vasaras sezonā šo noteikumu izpratnē ir tādi laikapstākļi, kad iestājas kāds no minētajiem 

nosacījumiem – nokrišņi appludina, vai citādi bojā ielas, vai vēja ātrums pārsniedz 20 

metrus sekundē, vai uz ielas veidojas apledojums, vai snieg, vai putina. 

III. Ielu apsekošana un uzturēšanas darbu dokumentēšana 

12. Pastāvīgos un mainīgos laikapstākļos ielu apsekošanu veic ne retāk kā: 

12.1. uz A uzturēšanas klases ielām – reizi divās nedēļās; 

12.2. uz B uzturēšanas klases ielām – reizi mēnesī; 

12.3. uz C uzturēšanas klases ielām – reizi ceturksnī; 

12.4. uz D uzturēšanas klases ielām – reizi pusgadā. 

13. Ārkārtējos laikapstākļos ielu apsekošanu, A un B uzturēšanas klases ielām, veic ne retāk, kā 

reizi divās diennaktīs, C un D uzturēšanas klases ielām – reizi nedēļā. 

14. Ielu apsekošana tiek dokumentēta ielu tehniskā stāvokļa apsekošanas žurnālā. Tajā norāda ielas 

apsekošanas datumu, apsekotās ielas nosaukumu, atklātos trūkumus, trūkuma atrašanās vietu, 

nepieciešamos pasākumus trūkumu novēršanai un trūkumu novēršanas termiņu. 

15. Veiktos ielu uzturēšanas darbus dokumentē ielu uzturēšanas darbu nodošanas un pieņemšanas 

žurnālā. Tajā norāda ielas nosaukumu un darbu veikšanas vietu, veikto darbu nosaukumu, 

mērvienību, daudzumu, izmantotos mehānismus, izlietotos materiālus un darbu veikšanas 

datumu. 

IV. Prasības ielu uzturēšanai vasarā. 

Nr. 

p.k. Prasības 

Uzturēšanas klase 

A B C D 

Pieļaujamie rādītāji 

1. Seguma defekti, kas var radīt 

draudus satiksmes drošībai 

vai konstrukciju noturībai, 

jānovērš, jāapzīmē vai 

jānorobežo vai minētās 

darbības jāuzsāk nekavējoties 

pēc minēto defektu 

atklāšanas 

jā jā jā jā 

2. Dubļi vai netīrumi no ielas 

asfalta seguma jānovāc 

10 diennakšu 

laikā 

10 diennakšu 

laikā 

netiek 

normēts 

netiek normēts 



*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

3 

3. Asfalta segumos bedres 

nedrīkst būt dziļākas par 

25 mm. Atklātie trūkumi 

jānovērš 

jā jā jā jā 

Izveidojoties šādām bedrēm, 

tās pavasarī jāaizpilda 
līdz 1.jūnijam līdz 15.jūnijam līdz 1.jūlijam līdz 1.jūlijam 

Vēlāk izveidojušās bedres 

jāaizpilda līdz 30.septembrim 
jā jā jā jā 

4. Ielu nomales un asfalta 

seguma savienojumā 

augstumu atšķirība nedrīkst 

būt lielāka par 

3 cm 5 cm 5 cm 5 cm 

5. Nomalei ar grants segumu 

jābūt līdzenai. Ja laikposmā 

no pavasara atkušņa līdz sala 

iestāšanās brīdim seguma 

nomalē 30 % no apskatāmā 

laukuma veidojas šķērsviļņi, 

risas vai bedres, kas dziļākas 

par 60 mm, grants seguma 

nomale jānoplanē 

2 nedēļu laikā 3 nedēļu laikā 2 mēnešu 

laikā 

netiek normēts 

6. Grants segumam jābūt 

līdzenam, bez bedrēm, 

šķērsviļņiem, risām, vaļņiem, 

vaļējiem akmeņiem, kas 

lielāki par 70 mm, un 

vaļējām velēnām. 

Šķērsslīpumam jābūt 3–5 % 

(virāžās – līdz 6 %). Ūdens 

novadīšana no nomalēm un 

seguma nedrīkst tikt traucēta. 

Atklātie trūkumi jānovērš 

– – – 1 mēnešu laikā 

Grants segumus profilē vai 

planē pavasarī, kad zemes 

klātne apžuvusi pēc atkušņa, 

bet ne vēlāk kā 

– – – līdz 10.maijam 

7. Grants segumus planē rudenī 

pirms sala iestāšanās 
– – – jā 

8. Grants seguma virsmai jābūt 

līdzenai, tā nedrīkst radīt 

autobraucējam diskomfortu 

– – – jā 

Ja laikposmā no pavasara 

atkušņa līdz sala iestāšanās 

brīdim grants segumā 30 % 

no apskatāmā laukuma 

veidojas šķērsviļņi, risas vai 

bedres, kas dziļākas par 

60 mm, grants segums 

jānoplanē 

– – – 1 mēnešu laikā 



*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

4 

9. Grants segumā nav 

pieļaujami iesēdumi un 

bedres, kas dziļākas par 

100 mm. Atklātie trūkumi 

jānovērš 

– – – 1 mēneša laikā 

10. Bruģa segumā radušās bedres 

pavasarī jāsalabo pārbruģējot 
līdz 1.jūnijam līdz 15.jūnijam līdz 1.jūlijam līdz 1.jūlijam 

Vēlāk izveidojušās bedres 

jāsalabo līdz 30.septembrim 
jā jā jā jā 

Satiksmei bīstamās bedres 

jānovērš (drīkst ar citu 

materiālu) 

1 diennakts 

laikā 

5 diennakšu 

laikā 

1 nedēļas 

laikā 

2 nedēļu laikā 

11. Uz ielas klātnes pēkšņi 

radušos satiksmi kavējošu vai 

satiksmes drošībai bīstamu 

šķēršļu norobežošana vai ceļa 

zīmju uzstādīšana jāuzsāk 

nekavējoties pēc to 

atklāšanas 

jā jā jā jā 

12. Uz ielas klātnes pēkšņi 

radušos satiksmi kavējošu vai 

satiksmes drošībai bīstamu 

šķēršļu (izņemot avarējušus 

transportlīdzekļus vai to 

kravas) novēršana jāuzsāk 

nekavējoties pēc to 

atklāšanas 

jā jā jā jā 

13. Sāngrāvji jāiztīra no 

aizsērējumiem 
jā jā jā jā 

14. Gūlijām un drenāžas akām 

jābūt tīrām, bez sanesumiem. 

Pavasarī tās pirmo reizi 

jāiztīra 

līdz 1.jūnijam līdz 15.jūnijam netiek 

normēts 

netiek normēts 

Vēlāk līdz sala iestāšanās 

brīdim tās jāiztīra 
jā jā jā jā 

15. Drenāžas vai kanalizācijas 

caurulēs nav pieļaujami 

aizsērējumi. Caurules, kurās 

aizsērējums ir lielāks par 

norādīto procentuālo 

daudzumu, jāiztīra 

20 %; 

6 nedēļu laikā 

35 %; 

2 mēnešu laikā 

50 %; 

līdz ziemas 

sezonai 

50 %; 

līdz ziemas 

sezonai 

16. Ja sanesumu daudzums ir 

lielāks par šīs tabulas 

15.punktā minēto daudzumu, 

caurteka vasaras sezonā 

jāiztīra 

jā jā jā jā 

17. Gūlijām, kanalizācijas, 

drenāžas, ūdensvada akām un 

skatakām jābūt bez 

bojājumiem un 

jā jā jā jā 



*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

5 

izskalojumiem. Tām jābūt 

nosegtām ar vākiem vai 

restītēm. Pirms atkušņa no 

ietekām, akām un restītēm 

jāiztīra sniegs un ledus 

18. Ielas zemes klātnes robežās 

augošie krūmi jāizpļauj 
reizi gadā reizi gadā prasību nav prasību nav 

19. Zāle, kas aug uz ielas 

nomales un tai piegulošas 

nogāzes līdz 1,5 m platumā, 

veģetācijas periodā jāpļauj 

2 reizes 1 reizi 1 reizi 1 reizi 

20. No caurtekas šķērsgriezuma 

laukuma nedrīkst būt aizsegti 

vairāk par 

20 % 35 % 50 % 50 % 

21. Virs caurtekām nav 

pieļaujami tukšumi. Atklātie 

tukšumi nekavējoties 

jānorobežo vai jānovērš 

jā jā jā jā 

22. Caurteku posmos, uzgaļos, 

gultņu un nogāžu 

nostiprinājumos nav 

pieļaujami trūkumi, kas 

traucē ūdens noteci vai var 

izraisīt uzbēruma 

nestabilitāti. Atklātie trūkumi 

jānovērš 

jā jā jā jā 

23. Caurteku ieteces un izteces 

grāvjiem jābūt tīriem ielu 

sarkano līniju robežās. 

Aizsērējušie un aizaugušie 

grāvji vasaras sezonā jāattīra 

jā jā jā jā 

24. Autobusu pieturvietā jābūt 

534.ceļa zīmei, atkritumu 

tvertnei un soliņam 

jā jā jā jā 

25. Ceļa zīmju stabiem vai 

balstiem jābūt krāsotiem 

pelēkā krāsā vai pārklātiem 

ar pelēku aizsargājošu 

segumu. Bojājumi, kuru 

laukums ir lielāks par 30 % 

no kopējā laukuma, vasaras 

sezonā jānovērš 

jā jā jā jā 

26. Ceļa zīmju stabi vai balsti 

nedrīkst būt salauzti, 

deformēti vai sasvērušies. 

Atklātie trūkumi jānovērš 

3 diennakšu 

laikā 

10 diennakšu 

laikā 

1 mēneša 

laikā 

netiek normēts 

27. Ceļa zīmēm jāatbilst Latvijas 

standartu LVS 77–1:2009 

"Ceļa zīmes. 1.daļa: Ceļa 

zīmes", LVS 77–2:2009 

jā jā jā jā 



*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

6 

"Ceļa zīmes. 2.daļa: 

Uzstādīšanas noteikumi" un 

LVS 77–3:2007 "Ceļa zīmes. 

3.daļa: Tehniskās prasības" 

prasībām 

Bojātās vai nozagtās 

brīdinājuma, aizlieguma vai 

priekšrocības ceļa zīmes 

jāatjauno 

3 diennakts 

laikā 

3 diennakšu 

laikā 

3 diennakšu 

laikā 

3 diennakšu 

laikā 

Pārējās ceļa zīmes (izņemot 

virzienrādītājus un 

informācijas zīmes) 

jānomaina 

1 mēneša laikā 1 mēneša laikā 1 mēneša 

laikā 

netiek normēts 

28. Bojātās vai nozagtās 

informācijas zīmes un 

virzienrādītāji pēc bojājuma 

vai zuduma atklāšanas 

jāatjauno 

3 mēnešu laikā netiek normēts netiek 

normēts 

netiek normēts 

29. Uz melnās ielas segas jābūt 

horizontālajam 

apzīmējumam, kas atbilst 

Latvijas standarta LVS 

85:2009 "Ceļa apzīmējumi" 

prasībām. Iepriekšējā 

apzīmējuma pēdu redzamība 

nav pieļaujama. Ja 

horizontālais apzīmējums 30 

m garā posmā ir nodzisis 

vairāk par 50 % no tā 

laukuma, horizontālais 

apzīmējums jāatjauno līdz 

31.augustam 

jā tikai bīstamās 

vietās 

prasību nav prasību nav 

30. Ielu apgaismojums jāieslēdz 

diennakts tumšajā laikposmā 
jā prasību nav prasību nav prasību nav 

31. Bojātie gaismas elementi 

jānomaina 
1 nedēļas laikā 2 nedēļu laikā prasību nav prasību nav 

32. Apgaismes stabiem un to 

stiprinājumu elementiem 

jābūt bez bojājumiem. 

Satiksmei bīstamie bojājumi 

jānovērš nekavējoties pēc to 

atklāšanas 

jā jā jā jā 

33. Pārējie atklātie bojājumi 

jānovērš 
1 mēneša laikā netiek normēts netiek 

normēts 

netiek normēts 

 

 

 

 

 



*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

7 

V. Prasības ielu uzturēšanai ziemā. 

 

Nr. 

p.k. 
Prasības 

 Noteiktā ielas uzturēšanas klase 

A B C D 

Pieļaujamie rādītāji 

1. Ledus vai sniega vidējais 

biezums uz brauktuves 

pastāvīgos laikapstākļos 

atsevišķas 

sniegotas 

vietas līdz 1 

cm 

4 cm 10 cm netiek 

normēts 

2. Brauktuves līdzenums 

pastāvīgos laikapstākļos 

ledus risas 

līdz 1 cm 

ledus risas 

līdz 3 cm 

ledus risas 

līdz 5 cm 

netiek 

normēts 

3. Laiks brauktuves attīrīšanai 

no sniega 

3 stundas 5 stundas 18 stundas netiek 

normēts 

4. Laiks brauktuves kaisīšanai 

ar pretslīdes materiālu 

3 stundas 5 stundas netiek 

normēts 

netiek 

normēts 

5. Sniega biezums uz 

brauktuves mainīgos 

laikapstākļos 

6 cm 8 cm 10 cm netiek 

normēts 

6. Sniega sanesumu biezums uz 

brauktuves atsevišķās vietās 

sniegputenī 

12 cm 16 cm 20 cm netiek 

normēts 

7. Brauktuves līdzenums 

mainīgos laikapstākļos 

ledus risas līdz 

2 cm 

ledus risas līdz 

4 cm 

ledus risas 

līdz 6 cm 

netiek 

normēts 

8. Pieļaujamais sniega vaļņa 

augstums uz ielas klātnes 

šķautnes 

40 cm 80 cm 100 cm netiek 

normēts 

9. Autobusu pieturvietas 

platforma jātīra, ja sniega 

sega sasniedz biezumu, kas 

lielāks par 10 cm 

24 stundās 24 stundās netiek 

normēts 

netiek 

normēts 

10. Uzturēšanas klases ir spēkā 

šādās diennakts stundās 

6.00–22.00 6.00–20.00 6.00–18.00 netiek 

normēts 

 

VI. Noslēguma jautājums 

 

16. Ar noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē ar 2017. gada 16. martā ar Baldones novada domes 

priekšsēdētājas rīkojumu Nr.1-38/9 apstiprinātie noteikumi “Pašvaldības ielu uzturēšanas un 

lietošanas kārtība Baldones pilsētā”. 

 

 

Domes priekšsēdētājs             (PARAKSTS*)                 J.Žilko 

 

 


